
SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 20138  CADERNO 1

pré-hospitalar para as viaturas de resgate do Corpo de Bomberios 
Militar do Estado do Pará, referente aos itens 01, 02 e 03 do lote 01.
Valor Total: 9.289,00
Data Assinatura: 06/05/2013
Vigência: 06/05/2013 a 05/05/2014
Pregão Eletrônico: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182134244280000    449052              0141000000          Estadual
Contratado: LABORDIDÁTICA MEDICAL LTDA-EPP
Endereço: R Dr Rodrigo Silva, 70
CEP. 01501-010 - São Paulo/SPTelefone: 1131160440
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524039

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 003/2013
Data de Admissão: 16/04/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
CLAÚDIO NAZARENO SANTOS DA COSTA FILHO            Assistente 
Administrativo          15/04/2014
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524043

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 004/2013
Data de Admissão: 16/04/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
WILLIAME DA SILVA POJO Assistente Administrativo          
15/04/2014
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

AVISO DE MODIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524123

AVISO DE MODIFICAÇÃO DO ITEM 3.2, DO TERMO 
DE REFERÊNCIA (ANEXO I) DO EDITAL DE PREGÃO 

ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 011/2013.
Objeto: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS DE ALIMENTOS, PARA 
SERVIR DE
SUPRIMENTO ÀS EVENTUAIS VÍTIMAS DE ENCHENTES 
NO ESTADO DO
PARÁ (CESTAS BÁSICAS PADRÃO).
Em razão de acatamento parcial da impugnação apresentada 
pela empresa Perform Comércio Ltda (CNPJ nº. 
03.065.660/0001-49) o pregoeiro designado decide alterar o 
item3.2, do termo de referência do edital, o qual passará a ter a 
seguinte redação:
“3.2 – O licitante também deve apresentar, na ocasião da 
entrega das cestas de alimentos, o registro de
classificação para os seguintes produtos: arroz, farinha de 
mandioca e feijão carioquinha. Caso o fornecedor não cumpra 
esta exigência, as cestas serão recusadas e a SEGUP comunicará 
imediatamente o fato às autoridades competentes, sem prejuízo 
da aplicação das sanções cabíveis e da responsabilidade civil 
da empresa pelos danos de qualquer natureza causados à 
Administração e às vítimas de enchentes”.
Considerando que tal alteração não causa qualquer reflexo no 
que se refere à alteração das propostas, fica mantida a data 
do certame, nos termos do art. 21, do Decreto Estadual nº. 
2.069/2006.
Belém, 09 de abril de 2013.
Walter André de Souza Rocha
Pregoeiro designado

PORTARIA Nº 013/2013-ACADEPOL 
DE 25 DE ABRIL DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523687
CONSIDERANDO o art. 34, inc. II, alínea “b”, e art.38, todos 
do Regimento Interno da Academia de Polícia Civil do Pará - 
ACADEPOL, que dispõe sobre o Curso de Aperfeiçoamento, cuja 
finalidade é aprimorar o conhecimento do Policial Civil, classe 
“C”, de nível médio do quadro suplementar, para a promoção a 
última classe da categoria policial a que pertence;
CONSIDERANDO a exigência do art. 54, § 3º , da L.C. nº 022/94 
e suas alterações, concernente a realização de curso específico, 
para que o Policial Civil, citado no item anterior, seja promovido 
a última classe;
CONSIDERANDO que nossa instituição de ensino pode contar 
com a infra-estrutura de Ensino à Distância da Rede Nacional 
de EAD SENASP/MJ, existente no Estado do Pará, como suporte 
para atender a demanda de Policiais Civis que necessitam do 
curso para concorrerem ao processo de progressão funcional, 

bem como, o resultado positivo dos projetos executados nos 
exercícios de 2011 e 2012.
RESOLVE:
1.INSTITUIR o CURSO DE APERFEIÇOAMENTO PARA PROMOÇÃO 
À ÚLTIMA CLASSE 2013 – VIA WEB EAD, aprovado no 
Conselho Superior do Instituto de Ensino de Segurança do 
Pará – CONSUP/IESP, em 06 de março de 2013, pela Resolução 
nº 65/2013-CONSUP/IESP, com objetivo de promover o 
aperfeiçoamento das categorias de Escrivão, Investigador, 
Papiloscopista e Auxiliar Técnico de Polícia Civil e Perito Policial, 
a fim de torná-los aptos a concorrer ao processo de progressão 
funcional, de acordo com o art. 54 da L.C. nº 022/94 e suas 
alterações.
a. Meta Prevista:158 (cento e cinquenta e oito) Policiais Civis da 
classe “C”.
a.1) Nº de EPC: 21 (vinte e um) Escrivães de Polícia Civil.
a.2) Nº de IPC:118 (cento e dezoito) Investigadores de Polícia 
Civil.
a.3) Nº de PAP:10 (dez) Papiloscopistas de Polícia Civil.
a.4) Nº de ATPC:08 (oito) Auxiliares Técnicos de Polícia Civil
a.5) Nº de PP:01 (um) Perito Policial.
b. Carga Horária Total: 1.120 h/a.
c. Carga Horária por Turma: 280 h/a.
d. Número de Turmas: 04 (quatro).
e. Período de Execução:Maio a Dezembro de 2013, Ciclos 28 e 29 
da Rede Nacional de Educação à Distância da Secretaria Nacional 
de Segurança Pública do Ministério da Justiça – EAD/SENASP/MJ.
f. Horário de Funcionamento: de acordo com a disponibilidade 
do aluno.
g. Hora aula semanal sugerida: 30 h/a.
h. Local: ACADEPOL, IESP, Cyber, Delegacias e Divisões da 
Polícia Civil, Telecentros e Residência dos Alunos.
2. Determinar que a coordenação acadêmica do curso fique a 
cargo da Divisão de Ensino da Academia de Polícia Civil – DEN/
ACADEPOL.
3. Designar o Orientador e Supervisor de Curso, conforme 
quadro abaixo.

TURMAS TOTAL DE 
ALUNOS 

ORIENTADOR E SUPERVISOR DE 
CURSO 

A 39 – IPC PAP MAGDALA SOUZA 
B 39 – IPC EPC ANGELA XAVIER BRUCE DE 

SOUZA 
C 40 – IPC ADM ANDREA DE SOUZA SENA
D 40 – (EPC=21, 

PAP=10,
ATPC=08, PP=01)

PAP KLEITON AMÂNCIO CABRAL

4. Estabelecer o seguinte Calendário de Funcionamento do 
Curso, conforme previsto no Projeto Pedagógico do Curso.

DINÂMICA DE FUNCIONAMENTO. (Ciclos 28/2013 e 
29/2013-SENASP/EAD) 

CALENDÁRIO 
AÇÃO PRAZOS 
a)  Portaria: Instituir o Curso e Convocar os 
alunos para matrícula 

02 de maio de 
2013

b) Confirmação de Interesse pelos Alunos 
Convocados (Na ACADEPOL – Fone Fax: 
3256-6411; e-mail: acadepol.pa@gmail.
com) 

De 02 a 
10/05/2013

c) Inscrição dos Alunos Novos na Rede EAD. 
Responsáveis: ACADEPOL x Alunos

De 10 a 
16/05/2013

d) Confirmação de Matrículas dos alunos 
pela rede EAD ciclo 28 

30/05/2013 a 
09/06/2013

e) Período de aula do 28 ciclo EAD (01 ou 02 
disciplinas) 

14/06/2013 a 
1 9 / 0 7 / 2 0 1 3 
(40ha)
14/06/2013 a 
0 2 / 0 8 / 2 0 1 3 
(60ha) 

f) Confirmação de inscrição e matrícula para 
o ciclo 29 do EAD 

09 a 21/08/2013 

g. Matrículas dos alunos pela rede EAD pela 
ACADEPOL para o ciclo 29 

22 a 30/08/2013

h) Período de aula do ciclo 29 EAD (01 ou 02 
disciplinas) 

27/09/2013 a 
01/11/2013
27/09/2013 a 
15/11/2013

i) Finalização do Curso. Publicação de 
Portaria dos alunos concluintes 

Até 15/12/2013

5. Apresentar o Desenho Curricular de cada categoria, conforme 
previsto no Projeto Pedagógico do Curso, de acordo com a Matriz 
Curricular Nacional em Segurança Pública.

5.1.CATEGORIA: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL – IPC
VII-COTIDIANO E PRÁTICA POLICIAL REFLEXIVA .   

Orientação e Supervisão de Curso - presencial 40 h/a 
Filosofia dos Direitos Humanos Aplicada à Atuação 
Policial 

60 h/a 

Subtotal 100 h/a 

VIII - FUNÇÕES TÉCNICAS E PROCEDIMENTOS DE SEGURANÇA 
PÚBLICA. 

Investigação Criminal I – pré requisito a 
Investigação Criminal II

60 h/a 

Investigação Criminal II 60 h/a 
Preservação de Local de Crime 60 h/a
Subtotal 180 h/a 

TOTAL DE CARGA HORÁRIA: 280 h/a
5.2.CATEGORIA: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL – EPC
VI-COMUNICAÇÃO, INFORMAÇÃO E TECNOLOGIAS EM 
SEGURANÇA PÚBLICA. 

Português Instrumental 60 h/a 
Redação Técnica  60 h/a 
Subtotal 120 h/a 
VII-COTIDIANO E PRÁTICA POLICIAL REFLEXIVA .   

Orientação e Supervisão de Curso - presencial 40 h/a 
Filosofia dos Direitos Humanos Aplicada à Atuação 
Policial 

60 h/a 

Subtotal 100 h/a 
VIII - FUNÇÕES TÉCNICAS E PROCEDIMENTOS DE SEGURANÇA 
PÚBLICA. 

Preservação de Local de Crime 60 h/a
Subtotal 60 h/a 

TOTAL DE CARGA HORÁRIA: 280 h/a
5.3. CATEGORIA: PAPILOSCOPISTA DE POLÍCIA CIVIL – PAP
VII-COTIDIANO E PRÁTICA POLICIAL REFLEXIVA .   

Orientação e Supervisão de Curso - presencial 40 h/a 
Subtotal 40 h/a 
VIII - FUNÇÕES TÉCNICAS E PROCEDIMENTOS DE SEGURANÇA 
PÚBLICA. 

Representação Facial I – pré requisito p/ 
Representação Facial II

 60 h/a 

Representação Facial II   60 h/a 
Papiloscopia I – pré requisito p/ Papiloscopia II 60 h/a
Papiloscopia II 60 h/a
Subtotal 240 h/a 
TOTAL DE CARGA HORÁRIA: 280 h/a
5.4.CATEGORIAS: AUXILIAR TÉCNICO DE POLÍCIA CIVIL E 
PERITO POLICIAL – ATPC e PP
VI-COMUNICAÇÃO, INFORMAÇÃO E TECNOLOGIAS EM 
SEGURANÇA PÚBLICA. 

Redação Técnica  60 h/a 
Subtotal 60 h/a 

VII - COTIDIANO E PRÁTICA POLICIAL REFLEXIVA .   

Orientação e Supervisão de Curso - presencial 40 h/a 
Filosofia dos Direitos Humanos Aplicada à Atuação 
Policial 

60 h/a 

Subtotal 100 h/a 

VIII - FUNÇÕES TÉCNICAS E PROCEDIMENTOS DE SEGURANÇA 
PÚBLICA. 

Investigação Criminal I 60 h/a 
Preservação de Local de Crime 60 h/a

Subtotal 120 h/a 
TOTAL DE CARGA HORÁRIA: 280 h/a
6. CONVOCAR os Policiais Civis relacionados no anexo da 
presente portaria, para a inscrição no referido curso, obedecendo 
o período estabelecido no item 4 (Calendário de Funcionamento 
do Curso, letra b).
7. Determinar que somente serão inscritos na Rede EAD/SENASP 
os alunos convocados que confirmarem expressamente o 
interesse de participação no curso, junto a ACADEPOL, mediante 
os meios e período estabelecidos no item 4, letra b, desta 
Portaria.
8. Encaminhar a presente portaria à Chefia de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação em Diário Oficial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL

CONTINUA NO CADERNO 2


